**Q**uestio. xxiij. de sententia diffinitiuā in se  
et qualiter sit ferenda.

**D**issequenter ad tractandū de his in  
quibus seculariis iudicioribz p se cognoscere  
et sententiare p diocesanis si libet ma-  
nentibz exoneratis. hoc p m̄ p supponim⁹  
vt nedū nos ipsi inquisitores salua fide et iu-  
sticia sumus ab his sententiādī modis exone-  
rati verū et ipos diocesani eadēs sinceritate  
exoneratos affectamus ipoz facultate et iu-  
risdictoz minime amputando. qui tñ si vti vel-  
lent necesse foret et nos inquisitores. iuxta c.  
multoz querela de heret. in cle. piter pcurte  
re. Attendant tñ qz hoc crimen maleficaz  
nō est mere ecclesiasticū. Vñ nec potestabz et  
dñis spalibz ad iudicandū et sententiandum  
vt in c. vt inquisitoribz. s. p. hibemus. de here-  
li. vi. interdictuz. In quibus tñ p̄fata potestas  
diffinire et cognoscere sine diocesanis nō p̄:  
fisi deducet. Sed primo videtur de ipa sen-  
tentia in se. scđo qualiter sit ferenda. tertio qz  
modis. De primo. Lum scđm Aug⁹. vt. q.  
q. i. c. i. Nos in quenqz siuam ferre nō possu-  
mus. nisi aut̄ convicti aut sponte confessum.  
Et sententia sit triplex. vt dicit glo. summa-  
ria. in principio questionis. scđ Interlocuto-  
ria. diffinitiva et precepti. et Raymundus ex-  
emplificans dicit. Interlocutoria sententia  
dicitur. que nō sup principali sed super alibz  
questionibz pferuntur inter principium cause  
et finem emergentibz. vt est de teste repeliendo  
vel de dilatōne danda vel non. et bmoi. Vel  
forte dicitur interlocutoria. quia inter partes  
loquendo pferuntur sine scripture solennitate.  
Diffinitiva aut̄ sententia dicitur qz princi-  
palis questio diffinitur. ff. de re iudic. l. i. Sen-  
tentia precepti est qz maior precipit minori.  
De primis duabus nostra sequenter erit spe-  
culationi. precipue sup sententiā diffinitiuā.  
Notandum scđo qz licet in glosa prefata di-  
catur. qz si sententia diffinitiva fuerit lata ob-  
missio ordine iuris. ipso iure nulla est. i. q. vi.  
Si quando. s. diffinitiuā. Et post dicitur.  
scđas qz duplex est ordo iuris. unus qui est  
de necessaria substantia iudicioribz. vt fiat litis  
contestatione et testes recipiantur. Si contra  
hunc ordinē feratur sententia non tenet. Est  
alius ordo qui non est de substantia iudicioribz  
ut scđ sententia non feratur sub conditio-  
ne. et vt prius non prunciaretur de possessio-  
ne qz de p̄petrate. si tamen hoc nō seruit te-  
net sententia. vt. i. q. vi. Anterior. s. bidū.  
In hac tñ causa. quia est causa fidei et hereticis  
crimen. licet mixtū. pceditur summarie sim-  
pliester et de plano. vt pars in. c. statuta. li. vi.

et qualiter ista verba intelligantur habebes su-  
p̄a quæstione sexta. et vt ibi deducitur. iudic  
necessario libellū non exigat. litis p̄testationez  
non postulet tē. sequitur p̄bationez tamē ne-  
cessariās admittat. similiter citationē et p̄e-  
stationem iuramenti de calumnia tē. Unde  
et aliud modus p̄cedendi iam per iura noua  
declaratur. De secunda autem qualiter sit fer-  
enda. Hora qz pferri debet a iudice et nō ab  
alio als nō valer. Item in loco publico et ho-  
nesto etiā sedendo. vt. iij. q. iij. inducie. s. spa-  
cium. Et similiter de die et non in tenebris. et  
sic de multis que ibi notantur. tum quia ibi  
continetur. qz non diebus scribitur. et qz nō in  
scriptis feratur. Notandum qz quia hic sum-  
marie simpliciter de plano ut supra tactum  
est proceditur. et de verbo. signi. c. Sepe con-  
tingit. in Clemen. dicitur. qz tempore feriarū  
ob necessitates hominum indultarum. a iure  
procedere valeat. et qz index amputet dilatio-  
nem. Ideo si iudici liber. fernare illa poteris.  
Hac scripto proferre tenetur. cuz fin. Jo. an.  
Plures sint casus in quibus sine scripto sen-  
tentia valet. et inter illos enumeratar confue-  
tudo loci vel fori. distinc. ri. consuetudinis.  
Episcopus etiam sī est index potest per alijs  
sententiam recitare ad instar illustris. Item  
nota qz licet in actionibus criminalibus etc  
cutio sententie non sit differenda. fallit tamē  
hoc in certis casibus p̄cipie quatuor. sed pro  
bac materia capiuntur duo. primus si lata est  
in muliere pregnante differtur enim usqz ad  
tempus partus. ff. de re. iu. l. pregnatus. Itēz  
cum quis est confessus crīme et postea negat.  
intellige si confessio prius non fuit reiterata  
modo quo supra tactum fuit. q̄stione. xv. De  
tercio autem quod scilicet modis sit ferenda.  
quia consequenter usqz in finē operis de his  
tracitabim⁹. sunt tamen adhuc aliqua p̄mit-  
tenda de modis quibz persona delata recidi-  
tur suspecta. eo qz varie sententie sup̄ varias  
suspiciones sunt ferende.

**Q**uestio decimanona. quot modis capi-  
tis p̄spectu pro sententia ferenda.

**S**p̄spectu de heresi vel alio crīmine  
quot modis et quibus dicendi sint.  
zān in tali casu pro tali crīmine ex-  
illis iudicandi et sententiandi sint  
ubi queritur. Respondendū est. et per antiqz et  
p noua iura. Nam glo. sup. c. nos in quēquā.  
in p̄cedē q̄stio allegato. dicit qz quorū sunt  
modis p̄cendi reū. aut. s. iure. vt instrumen-  
tis et testibus. aut facti evidētia. extra de co-  
habicie. c. tua. Auctiuris interpretatione. vt  
sepius citatum esse reū. i. q. ix. decrevimus.  
p iij

**A**ut violenta suspitione. xxij. q. i. dicit. **P**ocant etia canoniste quod triplex est suspicio. **P**rima temeraria. de qua canonon. Nullum in-  
dicetis suspitionis arbitrio. q. q. i. primo. **S**e-  
cunda. probabilitas et hec purgationes inducit.  
nō aut prima ut. q. q. iii. presbyter. **T**ercia est  
violentia. que condemnationes inducit. et de  
haec intelligitur dictum Hieronymi. quod exor-  
dimiunt portos propter fornicationem aut fornicati-  
onis suspitionem. xxij. q. i. dixit. **F**lora insu-  
per quod secunda que est probabilitas admittitur ad  
semiplenam probationem. ut extra de presumpti-  
o. in multis. **V**nde coadiuvat ad probationem si  
assint alia amminicula. **V**nde nō solum admittit  
ur ad purgationem indicenda. **H**e violenta  
etiam que ad condemnationem sufficit nota quod  
est duplex. dum quedā iuris et de iure. ut cū  
ius fингit et statuit aliquid super facto et cō-  
tra hanc nō admittitur probatio. extra de spon-  
sa. hec qui fidem. vbi dicitur quod si quis dede-  
rit fidem mulieri de strabendo matrimoniu-  
cum ea et postea copula sequitur. matrimo-  
nium esse plenum et probatio in strabrum nō  
admittitur. **N**udem est iuris sed nō de iure  
ut vbi ius presumit sed nō statuit aliquid. et  
si vir diu mulieri cohabitavit plenitudo ab  
eo cognita. xxij. q. i. dixit. **E**t contra hanc ad-  
mittitur probatio. **A**plicando apud positiū no-  
strum sup hereticum maleficar. et super noua in-  
ra. dicimus quod in iure triplex suspicio sup cri-  
men heresis habetur. prima est modica. secun-  
da magna. tercia maxima. **P**rima que est mo-  
dica in iure vocatur suspicio leuis. ita habe-  
tur. c. Accusatus. de heret. li. vi. in prīm. vbi  
dicitur. **S**i aut leuis et modica suspicio illa  
fuit quanq; et hoc sit grauter puniēdus. nō  
tamen debet pena in heresim relapsorum puni-  
ri. **E**t hec suspicio ideo dicitur modica sine  
leuis. tum quia modica et leni defensione tol-  
litur. tum quia ex modicis et leibus oritur cō-  
iecturis. **V**nde dicitur modica a modicis in  
dictis. et dicitur leuis a leibus cōiecturis. **U**t  
pote in simplici heresi circa fidem si aliqui re-  
periuntur occulta conuenticula celebrantes  
vel vita vel mortiba a cōmuni cōuerstatione si-  
delium deviantes. ut p̄z. c. excommunicamus  
primo. extra de heret. circa maleficar. heres-  
sim. **S**imili modo vbi cōnventicula in anga-  
riis aut sacrariorib; anni temporib; in cam-  
pis aut silvis sine de die sine de nocte cōueni-  
rent. aut aliique seorsum reperirentur. aut nō  
frequentare diuina temporib; p̄stis et mo-  
dis cōsuerter. aut cum suspiciis maleficis fa-  
miliaritates secretas contrahere. tales enī le-  
uiter ad minus de heresi habentur suspicii.

eo quod talia frequenter facere huiusmodi heres-  
tici comprobantur. de qua etiam leui suspi-  
tione habent. **L**et de heret. l. q. in fine. vbi dicitur.  
**H**ereticorum vocabulo continentur. et  
latius aduersus eos sententijs debent succum-  
bere. qui vel leui arguento a iudicio catho-  
lice religionis et tramite derecti fuerint deui-  
are. **E**t huic sententiæ concordat Hostien. in  
summa. ii. de p̄sumpt. q. finali. vbi dicit. Flo-  
randum quod quibus heretici leui arguento de-  
tegantur scilicet ad hoc quod suspecti habentur  
tamen non debent ut heretici haberi. et p̄bat  
per p̄cedentia. **S**ecunda suspicio que est ma-  
gna in iure vocatur vehementis sine fortis. de  
qua iterum in allegato. c. Accusatus. in prin-  
cipio. Iterum sic habetur accusatus de here-  
si vel suspectus contra quem de hoc crimine  
magna et vehementis suspicio orta erat et. **I**bi  
enim hec cōiunctio. et non tenetur copulati-  
ve sed expositio ut notat Johann. andree. ibi  
dem. **V**ehemens autem idem est quod fortis  
ut dicit Archidi. super allegat. c. Accusatus  
et verbo. vehementis. ut dicit Papias et Hu-  
guito. quod vehementis id est quod fortis sine gran-  
dis. Allegat etiam Gregorium primo mora-  
lum. **V**entus vehementis irruit. **V**nde dici-  
mus aliquem vehementem habere casum cum  
habet fortem. hec ibi. **E**rgo suspicio magna  
dicitur vehementis sine fortis et sic nomina-  
tur. quia non nisi vehementibus et fortibus  
defensionibus repellitur. et etiam quia ex  
magistris et vehementibus ac fortibus oritur  
conjecturis argumentis et indicis. **V**tpote in  
simplici heresi si aliqui competerant qui  
eos quos sciunt hereticos fore occultant. fa-  
uorem impendant. associali. visitant. mune-  
ra offerant. recipient. defensione et similia exer-  
centes. tales namq; vehementer de heresi su-  
specti sunt. et similiter cognoscuntur circa her-  
esim maleficar. eo quod suspicio oritur quod par-  
ticipant cum eis in crimine et precipue notari-  
tur. hic mulierisant viri. qui ad amorem vel  
odium inordinatum. licet non ad alias lesi-  
ones hominum tendant aurum iumentorum. so-  
lent maleficare. **S**imilia enim ut premissum  
est in quacunq; heresi exercentes vehementer  
sunt suspecti. ut patet per allegatum. c. ac-  
cusatus. et q. illo vero. et per notata ibidem  
per Archidiacionum. **L**um non sit dubium.  
eos talia facere in favorem illius hereticorum pra-  
titatis. **T**ercia suspicio hec est maxima. et in  
iure vocatur violentia. c. cum contumacia. et  
c. Accusatus. li. vi. de heret. et per notata per  
Archidiacionum et Johannem andree. super  
c. Accusatus. et verbo. vehementis. vbi dicit.

Dicit vehemens non violenti. supra de pre-  
sumptu. c. litteras. De hac suspicione loquitur  
canon. dist. xxviii. quod undam. Et hec pre-  
sumptio seu suspicio dicitur violentia. cum qr  
violentia cogit et artat in dicem ad credendū.  
Hec tergiversatione refellitur qualicunq. tū  
quia ex violentibus communicentibus atq; co-  
herentibus dicitur cōiecturis. Exempli gra-  
tia in simplici heresi. si aliqui reperiantur qui  
hereticos adorauerint id est reverentiam suo  
pro exercitibus confabulationem vel com-  
munionem ab eis acceperint. vel similia que  
ad ritum eorum pertinent perpetrauerint. ca-  
legianis violentia suspicione de heresi et her-  
eticorum credentia sunt conuicti. per. c. filij  
Et per. c. Accusatus. de heret. li. vi. et per no-  
taria per Archidiaconum super. c. quicunq;  
hereticos. et verbo. credentes. co.li. vi. cum nō  
sit dubium eos talia facere in credentiam he-  
rethic primitatis. Super heresim vero male-  
ficarum a simili qui perpetrant ea que ad ri-  
tum maleficarum pertinent. et talia cum sint  
varia videlicet aliquando p; verba solum cō-  
tumeliosa. dicendo. tu senties in huc que tu  
bi evenient vel similia in effectu. vel per tactū  
soltū tangendo hominem aut bestiam ma-  
nibus. aut per visum tantum se manifestan-  
do nocturno vel diurno tempore. certis dor-  
mientibus in cubilib. et hoc vbi homines  
aut iumenta nituntur maleficire. licet circa  
grandines varios alios obseruat modos se  
alii offerendo ceremonijs. circa flumen ali-  
quod se agitando dinervis mode ut in precedē-  
tibus circa modos maleficia inferendi patu-  
it. tales vtq; violentia suspicione super heres-  
sim maleficarum vbi repertuntur et fama la-  
borat sunt conuicti. preictum vbi effectus est  
subsecutus in maleficio sue statim sue p; suc-  
cessum temporis. quia tunc evidens factum  
concurrit sue indicium facti. vbi instrumen-  
ta maleficis in aliquo loco reposito reperi-  
tur. licet successus temporis nō ita agrava-  
ret ad evidentiā facti manet tamen suspecta  
vehementer et a fortiori amplius q; circumsim-  
plicem heresim. Et si queritur nunquid dia-  
bolus absq; viso aut tacu mulierum malefi-  
ciare posset homines seu iumenta. Responde-  
tur vtq; si deus permittit. s; quia maior dei  
permisso vbi creatura deo dicata p; fidei ab-  
negatione et alijs horrendis. scelerib; concur-  
rit. ideo et diabolus amplius talē modū ma-  
leficandi creaturas affectat. ino et dici potest  
q; diabolus etiam si absq; malefica posset ad-  
huc summe per maleficam talia exercere affe-  
ctat varijs respectib; ut in precedentibus pa-

tuit. Epilogando ad nostrum p;positum sup  
modos ex p;sumpto ibo iudicandi. Vicendū  
q; sup p;fecta distincto suspecti de heresi ma-  
leficarum sunt in triplici genere cū quidā le-  
uiter. quidā vehementer. et quidā violenter.  
Leuiter sunt suspecti qui talia modica vel le-  
uia pagunt q; ex eis oriū modica vel leuis su-  
spicio p;tra eos de tali heresi. et licet ut dictum  
et vbi q; sic inueniēt suspectus nō sit heret-  
icus hūdus. tñ debet sibi indici canonica pur-  
gatio. vel iniungi tanq; p; leui abiuratio. Et  
quidā q; purgatio possit sibi indici habet. c.  
excōdicamus. i. in prin. cetera de here. vbi diai-  
tur. Qui autē inueniēt sucrinēt sola suspicione  
notabiles. suspicione probabilit̄. hoc est leui. et  
que leviter appetit dicitur. Holtien. sequit. nisi  
iuxta p; sideratoe suspectoē qualitatēq; pso-  
ne p;riam innocentia cōgrua purgatio mon-  
strauerint anathematis gladio ferient. et vñ-  
q; ad satisfactionē condignam ab omnibus  
euidentur. Ita. q; si per annum in excommunicā-  
tionē perstiterit ex tunc velut heretici con-  
demnentur. Hec ibi. Et nota. q; indicata sibi  
purgatione canonica suæ coſentiat sue non.  
sue deficiat sue non. est per omnia iudican-  
dum sicut de diffamato de heresi cui est pur-  
gatio canonica indicēt. Sed et hoc q; ab-  
iuratio possit talie indici tanq; leviter suspe-  
cto de heresi. p;ter per. c. Accusatus. in prin-  
cipio. vbi dicitur. Accusatus de heresi vel su-  
spectus. cōtra quem de hoc crimine magis et  
vehemens suspicione orta erat. si heresim in iu-  
dicio abiurauit et postea cōmitit in ipsa cen-  
seri debet quadam iurisfictione rel ipsius. licet  
ante abiuracionem suam heresim crimen pro-  
batum nō fuerit. p;tra ipm. Si autē modica et  
leuis fuit suspicione illa. quanq; ex hoc si gra-  
uiter puniendis. tamen non debet in heres-  
im relapsoz pena puniri. Hec ibi. Quidāz  
autē cū sunt suspecti vehementer et sunt illi qui  
talia vehementia et fortia paguant. qd ex eis ori-  
tur vehemens et magna suspicione. et tales licet  
etiam nō sunt heretici nec ut heretici p;demnan-  
di. eo q; exp̄sse habetur extra de p;sumpt. c. li-  
teras. s; quo circa. Nullius p; suspicione vehe-  
menti est de tanto crimine p;demnādus. Nam  
ibi ita dicitur. Quo circa mandamus. quare-  
nus cū p;ter solā suspicionē q;uis vehemen-  
tem. nolumus illū de tā graui crimine cōde-  
minari. m̄ de tali sic vehementer suspecto de-  
bet sibi mandari q; abiuret generaliter omnē  
heresim et speci. aliter in quā incidit tanq; ve-  
hementer suspectus. p; alleg. c. Accusatus. in  
prin. ut est dictū. et p. c. inter sollicitudines. ex-  
tra de pur. ca. et p. c. litteras. extra de p;sumpt.

¶ Si postmodum relabatur vel in pristinam vel  
in aliā. vel in eos quos sic maleficos aut he-  
reticos associet vūlneret vel deducat. vel consu-  
lat munera donando. vel mittat. seu fauores  
eis impēdat. relapsorum penam nō cuader. p. al-  
legatū. c. Accusatus. Ubi dicitur sic. Eū ve-  
ro qui in una hereticis specie vel secta cōmisit.  
aut in uno fidei articulo seu sacramēto ecclē-  
sie errauit. Et postmodum heresim simpliciter  
vel generaliter abiurauit. Si et tunc in aliā  
speciem hereticis sive sectā ac alio articulo seu  
sacramento cōmitat. volumus ut relapsus  
in heresim iudicari. Ille ergo de cuius lapſu  
in heresim ante abiuratiōnē cōstiteret vel nūc  
constat. si post illam abiuratiōnē receptat he-  
reticos deducat. vīlueret. sive associet. ac dona  
vel munera eis donet vel mittat. seu fauorem  
eis impēdat. r̄infra. merito debet iudicari re-  
lapsus. cū illum ex approbatio a se prius erro-  
re nō sit dubiū illud fecisse. hec ibi. Ex quibz  
verbis appareat in tribz casibz in genere su-  
spectus de hereticis vēhemēter. Secūdus quādo  
heresim simpliciter vel generaliter abiurauit  
et relabatur tñ in aliā heresim. esto q. de ea an-  
ta nūq. suspectus habuitur fuerit nec declarat.  
Tercius qm̄ hereticos receptat. et eos deduci-  
cit et fauorem impēdit. Et hic casus cōplicet  
multos casus et habet multos sinus. ut patet  
in allega. §. Eunvero. in. c. Accusatus. frēqñ  
tius repetito. Sed q̄ritur quid agendū si  
talis vēhemēter suspectus ad mandatū sui  
iudicis nō p̄senserit p̄tinue abiurare. An tra-  
dendus sit seculari arbitrio potestatis a iad-  
uersione debita puniendus. p. c. Ad abolen-  
dam. §. p̄tī vero. Rñdetur. nequaq. qr. c. il-  
lud. et. §. eius exp̄esse loquitur nō de suspectis  
sed de manifeste dēphenēs in heresim. et. tri-  
goriosus cōtra dēphenēs manifeste. q̄. tra-  
suspectos tantūmodo ē agendū. Et si querit  
qualiter ergo sit p̄cedendū p̄tra talem. Rñde-  
tur. q. p̄cedetur cōtra eū. p. c. excōicamus. i. et  
p. §. q. vero sola suscipione. et. sup̄ius inserto  
et excōicabitur in qua excōicatio nō p̄ annū  
steterit ē vt hereticus cōdemnādus. p. alleg. c.  
Quidā aut̄ suspecti sunt violenter. et sunt illi  
q̄ talia violentia pagūt. qd ex illis oris vio-  
lenta suspicio contra eos talis vt hereticus ē  
habendus. et sicut de dēpheno in heresi est  
de eo p̄ omnia iudicandū. p. c. excōicamus. i.  
extra de here. §. qui vero. et p. c. cū cotumacia.  
et p. c. vt officiū. li. vi. Nam vel fatetur crīmē.  
vel non. si sic. et voluit redire et heresim abiura-

re ad penitentiā recipiendi sunt p. c. ad abo-  
lendam. et per. c. excommunicamus. y. §. finali.  
quod si non consenserint abiurare. tradendi  
sunt curie seculari animaduersiōne debita pu-  
niendi. per. ca. Ad abolendam. §. primo al-  
legatū. Si autem non fatentur crīmen. post  
q̄ est conuictus. nec consenserit abiurare. est vt  
hereticus impenitens cōdemnandus. per. c.  
ad abolendam. Violenta em̄ suspicio ad cō-  
demnandū sufficit. et probationē in contraria  
non admittit. ut habetur extra de presulmē  
c. litteris. t. c. Afferte. Et cum her disculps  
locum habet in simplici heresi. absq; evidē-  
tia aut indicū faci. sicut etiam in sexto mo-  
do sententiandi patebit. vbi quis vt heretic  
comēnatnr. etiam si non sit hereticus in re.  
quātō magis circa heresim maleficarum. vbi  
semper concurrit aut euident factum in pue-  
ris. hominibz aut iumentis maleficiatis. aut  
indictum facti. puta per instrumenta reperta.  
Et licet in simplici heresi penitentes et abiur-  
antes ad penitentiām ad perpetuos carce-  
res recipiantur ut tactum ē. In hac tamē he-  
resi licet ecclesiasticus iudex recipiat ut sic ad  
penitentiām. ciuilis tamē ppter forē facta cir-  
ca damna temporalia ultimo supplicio puni-  
re potest nec ecclesiasticus ipsum impedit q̄  
licet non eum tradat ad puniendum tamē  
linquere potest.

### Quesitio Vicesima super primum modus sententiandi.

- Via ergo delata persona.  
Vel reperitur immunis et absoluē  
da totaliter.  
Vel reperitur solum diffamata de heresi  
generaliter.  
Vel reperitur ultra infamia q̄stionibz etor-  
mentis exponenda aliquāliter.  
Vel reperitur suspecta de heresi leuiter.  
Vel reperit suspecta de heresi vēhemēter.  
Vel reperit suspecta de heresi violenter.  
Vel reperit diffamata de heresi et suspecta  
imūl et cōmūlēter.  
Vel reperitur confessa heresim et penitens et  
non relapsa veraciter.  
Vel reperitur confessa heresim et penitens sed  
relapsa probabiliter.  
Vel reperitur cōfessa heresim et impenitens  
sed non relapsa realiter.  
Vel reperitur p̄fessa heresim et impenitens at  
q̄ relapsa certitudinaliter.  
Vel reperitur nō p̄fessa sed p̄uicta de heresi.  
legitimis testibus talias judicialiter.

**C**uel repitur cōvicta de heresi sed fugitiua vel absens pcamaciter.

**C**uel repitur ab alia malefica incinerada vt incinerata delata.

**C**uel repitur maleficia nō inferēdo sed tolendo p remedia illicita z incongruerter.

**C**uel repitur vi maleficus sagittarius z armor incantator inter imendo letaliter.